
COMUNE DI  MARIGLIANO
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV
RESPONSABILE  SETTORE:  Arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n.__360__ del 15__/_04_/_2020___
Registro  Settore n._71_ del 31/03/2020_

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETT.B) DEL
D.LGS.  50/2016  PER  I  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  PIAZZA  SETTEMBRINI  E
MARCIAPIEDI  1°  TRATTO  VIA  CASAFALCO  DI  COMPETENZA  DEL  COMUNE  DI
MARIGLIANO (NA) - CIG:82552510A3 – CUP:D97H19002720004 - INTERVENUTA EFFICACIA

           (X)  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
-  Come da  foglio allegato del  responsabile del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
• Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
• Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: arch. Sabato Esposito
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni  consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

       Arch Sabato Esposito



IL RESPONSABILE IV SETTORE

Premesso che:
• con  Delibera  GM  n.229  del  21/11/2019 è  stato  approvato  il  Progetto  definitivo-

esecutivo dei lavori di “Realizzazione piazza Settembrini e marciapiedi 1° tratto via
Casafalco ” con il seguente quadro economico di spesa: 
NUOVI SPAZI PUBBLICI - RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA TRATTO VIA A. ALISE/VIA

CASAFALCO E SPAZIO ANTISTANTE ALLA SCUOLA SETTEMBRINI

QUADRO  ECONOMICO  INTERVENTO PROGETTO

 
Descrizione %

 IMPORTI 
Parziali TOTALI

A LAVORI IN PROGETTO: 
 

 

 
   
A.1 Lavori  :  
A.1.a lavori a misura  82.306,89  
A.1.a1 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  2.800,00  
  LAVORI :    € 85.106,89
  
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA  STAZIONE  APPALTANTE  :  
     
B.1 Oneri di smaltimento in discarica autorizzata   € 1.755,15

B.2
Spese tecniche relative alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità 

 € 6.823,51

B.3 Spese tecniche collaudo tecnico amministrativo  € 879,19
B.4 Spese di consulenza agronomica  € 750,00
B.5 Incentivi 2% art. 113  € 1.702,14
B.6 Imprevisti comprensivi di IVA  € 2.528,80
B.7 Contributo ANAC  € 225,00
B.8 Competenze CUC comprensive di IVA  € 2.000,00
B.9 I.V.A. e contributi dovuti per legge   € 11.150,61
 CNPAIA B.2 4,00% 272,94  
 CNPAIA  B.3 4,00% 35,17  
 CASSA EPAP B.4 2,00% 15,00  
 totale CNPAIA e EPAP   € 323,11  
 I.V.A. Lavori  10,00% 8.510,69  
 I.V.A. B.1 22,00% 386,13  
 I.V.A. B.2 22,00% 1.561,22  
 I.V.A. B.3 22,00% 201,16  
 I.V.A. B.4 22,00% 168,30  
 totale I.V.A.  € 10.827,50  
 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA  STAZIONE  APPALTANTE  :    € 27.814,39
  
 IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) : € 112.921,28

• che la spesa trova copertura nel bilancio comunale al  cap 2003/207 – E.F. 2019 -
avanzo mutui con le seguenti devoluzioni dei mutui 

N. Posizione Tipo di opera Importo norma Importo residuo 
1 4463539/00 Rete fognaria

C.U.I. - 2° Tronco 
205.672,66 42.850,43 

2 4463539/01 Rete fognaria
C.U.I. - 2° Tronco 

104.201,48 21.709,64 



3 4463541/00 Marciapiedi Miuli 155.687,19 32.098,67 
4 4463541/01 Marciapiedi Miuli 78.877,67 16.262,54 

Importo complessivo di devoluzione 112.921,28 
• con  Determina IV Settore RG n.1640 del 10/12/2019 RS n.364 del 04/12/2019  si è

provveduto alla INDIZIONE GARA per l’affidamento dei lavori  specificati,  dando
mandato alla C.U.C. Agenzia Area Nolana di predisporre tutti gli atti necessari per
l’appalto dei lavori, come da convenzione sottoscritta da questa Amministrazione; con
la stessa determina si è provveduto a  “prenotare” la spesa sul Capitolo 2003/207 –
1005202 – EF 2019

Considerato che:
• il Responsabile della CUC, con diposizione n 6 del 14/01/2020 ha approvato gli atti di

gara; 
• la lettera di invito-disciplinare è stata inviata a mezzo Portale CUC, con ausilio PEC, il

14/01/2020  prot.  230/CUC,  a  nr.  10  operatori  economici  sorteggiati  nel  rispetto
dall'Elenco telematico aperto degli operatori economici per l'affidamento dei lavori,
servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del d.Lgs. 50/2016 istituito dalla CUC;

• entro il  termine di scadenza del 28/01/2020 ore 12.00 sono pervenute 3 istanze di
partecipazione con relativa offerta economica;

• come  previsto  dal  disciplinare  di  gara  il  seggio  di  gara  è  stato  nominato  con
disposizione n.19 del 28/01/2020 e ha avviato le attività in pari data;

• le operazioni del Seggio sono state riportate nei verbali di gara n. 1 del 28/02/2020 con
il  quale viene confermata la  PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  a favore della
AERRE S.R.L. P.IVA 02736651213 con sede legale in NOLA (NA) alla VIA ALDO
MORO  n.26/30  che  ha  formulato  un ribasso  del  40,01  %  ed  un  prezzo  di
aggiudicazione pari a € 52.175,90;

• si è proceduto con esito positivo alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara dalla
AERRE  S.R.L.  P.IVA  02736651213  attraverso  la  Banca  dati  degli  operatori
economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Preso atto che:
• della  regolarità  contributiva  della  AERRE S.R.L.  P.IVA 02736651213  così  come

desumibile dal DURC numero di protocollo INAIL_20650062 e valevole sino alla
data del 30/06/2020 agli atti d’Ufficio;

• in base alla normativa vigente ed ai sensi del Protocollo di legalità sottoscritto con la
Regione Campania sono state effettuate le verifiche ANTIMAFIA di cui alla legge
190/2012  e  con  prot.  00887952_20200323  il  Ministero  dell’Interno  ha  inviato  il
NULLA OSTA;

• con Determinazione n.66 del  23/03/2020 il  Responsabile della CUC Agenzia Area
Nolana  ha  approvato  gli  atti  ed  i  verbali  di  gara  ed  ha  proposto  alla  Stazione
appaltante, ai sensi dell’art.32, comma 5^ del D. Lgs. 50/2016, di  AGGIUDICARE
IN VIA DEFINITIVA  i  lavori  in  oggetto  in  favore  della  AERRE S.R.L.  P.IVA
02736651213 con sede legale in NOLA (NA) alla VIA ALDO MORO n.26/30 che ha
formulato un ribasso del 40,01 % ed un prezzo di aggiudicazione pari a € 52.175,90
oltre IVA e compreso oneri per la sicurezza;

Verificato che: 
• in  esito  al  ribasso  formulato  dalla  ditta  sopra  richiamata,  il  quadro  economico

dell’intervento viene così rimodulato:
NUOVI SPAZI PUBBLICI - RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA TRATTO VIA A. ALISE/VIA CASAFALCO E

SPAZIO ANTISTANTE ALLA SCUOLA SETTEMBRINI



QUADRO  ECONOMICO  INTERVENTO APPALTO

 
Descrizione %

 IMPORTI 
Parziali TOTALI

A LAVORI APPALTATI: 
 

 

 
   
A.1 Lavori  :  
A.1.a lavori a misura -40,01% 49.375,90  
A.1.a1 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  2.800,00  
  LAVORI :    € 52.175,90
  
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA  STAZIONE  APPALTANTE  :  
     
B.1 Oneri di smaltimento in discarica autorizzata   € 1.755,15

B.2
Spese tecniche relative alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità 

 € 6.823,51

B.3 Spese tecniche collaudo tecnico amministrativo  € 879,19
B.4 Spese di consulenza agronomica  € 750,00
B.5 Incentivi 2% art. 113  € 1.702,14
B.6 Imprevisti comprensivi di IVA  € 38.752,89
B.7 Contributo ANAC  € 225,00
B.8 Competenze CUC comprensive di IVA  € 2.000,00
B.9 I.V.A. e contributi dovuti per legge   € 7.857,51
 CNPAIA B.2 4,00% 272,94  
 CNPAIA  B.3 4,00% 35,17  
 CASSA EPAP B.4 2,00% 15,00  
 totale CNPAIA e EPAP   € 323,11  
 I.V.A. Lavori  10,00% 5.217,59  
 I.V.A. B.1 22,00% 386,13  
 I.V.A. B.2 22,00% 1.561,22  
 I.V.A. B.3 22,00% 201,16  
 I.V.A. B.4 22,00% 168,30  
 totale I.V.A.  € 7.534,40  
 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA  STAZIONE  APPALTANTE  :    € 60.745,38
  
 IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) : € 112.921,28

Ritenuto:
• poter prendere atto della  AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA dei lavori in

oggetto in favore della AERRE S.R.L. P.IVA 02736651213 con sede legale in NOLA
(NA) alla VIA ALDO MORO n.26/30 che ha formulato un ribasso del 40,01 % ed
un prezzo di aggiudicazione pari a € 52.175,90 oltre IVA e compreso oneri per la
sicurezza;

• poter provvedere alla sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 10 (csd.
“stand and still”) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Visti:
• il D.Lgs 50/2016;
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del



D. Lgs.118/2011);
• lo Statuto Comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni;
• il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;

DETERMINA

Per le motivazioni i indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte:
• PRENDERE ATTO della AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA dei lavori in

oggetto in favore della ditta  AERRE S.R.L. P.IVA 02736651213 con sede legale in
NOLA (NA) alla VIA ALDO MORO n.26/30 che ha formulato un ribasso del 40,01
% ed un prezzo di aggiudicazione pari a € 52.175,90 oltre IVA e compreso oneri per
la sicurezza;

• APPROVARE il  quadro economico cosi come di  seguito rimodulato a  seguito del
ribasso pari al 40,01% offerto dalla ditta:

NUOVI SPAZI PUBBLICI - RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA TRATTO VIA A. ALISE/VIA CASAFALCO E
SPAZIO ANTISTANTE ALLA SCUOLA SETTEMBRINI

QUADRO  ECONOMICO  INTERVENTO APPALTO

 
Descrizione %

 IMPORTI 
Parziali TOTALI

A LAVORI APPALTATI: 
 

 

 
   
A.1 Lavori  :  
A.1.a lavori a misura -40,01% 49.375,90  
A.1.a1 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  2.800,00  
  LAVORI :    € 52.175,90
  
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA  STAZIONE  APPALTANTE  :  
     
B.1 Oneri di smaltimento in discarica autorizzata   € 1.755,15

B.2
Spese tecniche relative alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità 

 € 6.823,51

B.3 Spese tecniche collaudo tecnico amministrativo  € 879,19
B.4 Spese di consulenza agronomica  € 750,00
B.5 Incentivi 2% art. 113  € 1.702,14
B.6 Imprevisti comprensivi di IVA  € 38.752,89
B.7 Contributo ANAC  € 225,00
B.8 Competenze CUC comprensive di IVA  € 2.000,00
B.9 I.V.A. e contributi dovuti per legge   € 7.857,51
 CNPAIA B.2 4,00% 272,94  
 CNPAIA  B.3 4,00% 35,17  
 CASSA EPAP B.4 2,00% 15,00  
 totale CNPAIA e EPAP   € 323,11  
 I.V.A. Lavori  10,00% 5.217,59  
 I.V.A. B.1 22,00% 386,13  
 I.V.A. B.2 22,00% 1.561,22  
 I.V.A. B.3 22,00% 201,16  



 I.V.A. B.4 22,00% 168,30  
 totale I.V.A.  € 7.534,40  
 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA  STAZIONE  APPALTANTE  :    € 60.745,38
  
 IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) : € 112.921,28

• DARE ATTO che l’importo complessivo di € 112.921,28 risulta al Capitolo 2003/207
– 1005202 – EF 2019- avanzo mutui con le seguenti devoluzioni dei mutui (giusta
prenotazione  di  spesa  con  determina  RG  n.1640  del  10/12/2019  RS  n.364  del
04/12/201):

N. Posizione Tipo di opera Importo norma Importo residuo 
1 4463539/00 Rete fognaria

C.U.I. - 2° Tronco 
205.672,66 42.850,43 

2 4463539/01 Rete fognaria
C.U.I. - 2° Tronco 

104.201,48 21.709,64 

3 4463541/00 Marciapiedi Miuli 155.687,19 32.098,67 
4 4463541/01 Marciapiedi Miuli 78.877,67 16.262,54 

Importo complessivo di devoluzione 112.921,28 
• DARE  ATTO  che  per  le  lavorazioni  del  quadro  economico  assestato  saranno

reimputate nell’esercizio finanziario 2020 con preclusione dei relativi pagamenti fino
ad approvazione del rendiconto 2019;

• DARE  ATTO  che  con  l’accettazione  del  presente  affidamento  l’affidatario  si
assumerà, a pena nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art.3 della L.136/2012 impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

• DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.
e)  della L.  n.  190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse,  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

• DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 82595983E4;
• CONFERMARE il  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona dell’arch.  Sabato

Esposito;
• DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo

pretorio comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi di  pubblicazione di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

• TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione
all’Albo pretorio on-line.

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato Esposito


